cum cōmissa fuerint, seu confluxerint, priori pharmacō immittuntur: & rursus supra ignem posita, quousque non inquinent, incoquantur: ac in uinum demissa triduo relinquuntur, postea subactis manu, in linteolumq; illitis utimur. Oportet autem post medicamen impostū linteum uino madefactum exprimere, & tunc medicamento circumdare. Porro nostri præceptoris Lucij confectio sic habet. Seuū ac oleum prius liquefacimus, ac ubi soluta fuerint, manā leuissimam factam, & spumam argenti inspergimus. postquam confluxerint, reliqua facimus.

3 Cæterum laude dignus est hic quoq; Asclepiades, qui confectione medicaminum modū adscribat, non ut Andromachus omittat, qui necquam uirtutem habeat apponit. deniq; primum est tribus ab Asclepiade traditis, à me scriptum emplastrum Aegyptium, quod & ipse Andromachi esse confirmat, neq; cuius sit uirtutis, nec quomodo præparandum sit, aut ut edum Andromachus indicauit. Verū simpliciter tanq; uulgare quoddam pharmacum, libro De exterioribus facultatibus quem ipse secundum inscripsit, proiecit. Primum enim omnium scripsit, quod ipse nominat panta-gathium, quasi dicas ad omnia ualens, deinde hoc Aegyptium, aliud ut dixi nihil adiungens; habet enim eius dictio in hunc modum.

Aegyptium.

Argenti spumæ denarium pondo centum quadraginta quatuor. ricinini heminas sex. ceræ denarium pondo centum quadraginta quatuor. guttæ ammoniaci denarium pondo septuaginta duum. terebinthinæ denarium pondo triginta sex. lanæ combustæ denarium pondo octodecim. squamæ stomomatis denarium pondo octo. squamæ aris denarium pondo octo. aristolochiæ denariū pondo octo. nonnulli myrrhæ denarium pondo quatuor. opopanax denarium pondo duum. his ad finem adscripta sunt marinæ aquæ ad irrigandam ceram heminas octo. Quid sibi uelit, cum dicat, ad irrigationem ceræ, manifesto nō scimus: intelligere enim plura licet. Mirandum uero quomodo in alijs omnibus cum Andromacho conuenit, mensuram ricinini parem non ponat. Andromachus enim heminas sex, Asclepiades tres scripsit. Neq; uero etsiam apposuit quod in fine scripturæ ab Andromacho adiectum est, nonnulli myrrhæ denarium pondo quatuor, opopanax denarium pondo duum. Rursus adiunxit ipse in combustis lanis succidīs, quod in Andromachi scriptura nō habetur. post dictum Aegyptium theriacæ emplastræ quinq; retulit Andromachus: deinde aliud fuscum, quod ad Eubulum autorem refert; postea rursus aliud fuscum, quod Mineruam nominat. Post hæc iterum alia fusca simpliciter duo, quibus subnectit aliud: ubi sic ad uerbum scriptum est.

Fuscum mygmaticum, hoc est ad neruorum punctus utile. Andromachi.

Guttæ ammoniaci denarium pondo octo. ceræ nouæ denarium pondo octo. terebinthinæ denarium pōdo octo. aris combustis denarium pōdo

do octo. picis aridæ denarium pondo quadragin-
ta, ut autem Zeno ait, minæ dimidium, & quar-
tam partem. Argenti spumæ denariū pondo qua-
tuor. aloes indicæ denarium pondo duum. aristo-
lochizæ denarium pondo duum. chalbani dena-
rium pondo duum. æruginis denarij pōdo unius.

alijs denarium pondo duum. thuris denarium pon-
do duum. olei hyeme quartam hemina partem,
æstare octauam. acetī tres cyathos, quibus ammo-
niacum dissoluatur. Hoc uerisimile est ab ipso no-
minari nygmaticum, ut quod neruorum punctu-
ris ex usu esse queat.

ARGVMENTA

CAPITVM LIBRI IIII

Cap. I. Argumentum primi libri huius operis: de
inde præsentis, in quo ager de ulceribus quæ ægre cica-
tricem admittunt, siue quia ipse locus affectus influen-
tem corruptum humorem, quæ priuatim caoethe, id
est maligna dicuntur, de quibus priore loco ager: siue
quia simpliciter propter influentem humorem pars af-
fecta nimium humidam non coalescet: de quibus poste-
rius. Quod ut in libris Therapeuticæ methodi primi-
mum ratio quædam uniuersalis, deinde materia in par-
ticularibus propofita fit: ita hic etiã facturus sit. Sco-
pi duo sunt generales ad omne ulcus non malignum,
repellere quod influit, discutere quod influit, neu-
trum autem sine dolore fieri potest: cum uel exasper-
rentur partes affectæ, uel supercalefiant inde: ita ut dy-
sepsulosis neurum conueniat, multoq; minus mali-
gnis. Quid ergo faciendum? 2. Utendum primo ab-
stergentibus & siccantibus. Vicus enim ab initio ut
pote fordidus est, facilius ualidiora feret pharmaca.
Dein ubi primum iam purum & siccum fuerit, alijs
eiusdem generis mitoribus utendum, non tamen ita
imbecillibus, ut rursum fordescat ulcus: sed siccantibus
cum adstrictiue aliqua. Quod si siccum satis euadat
ulcus, manserit autem impurum, ab stergeribus uten-
dum: de quibus in libris de facultatibus simplicium,
& accuratius in therapeutica methodo dictū est, quam
ante hæc legisse oportet. Experimentis singularibus se-
probatæ, quæ hinc genere præcipit. Sine morfu sic-
cantia pleræq; metallica esse: & quibus corporibus a-
lijs, quibus illora applicare conueniat. Quod dilu-
culo imponenda sint. Præmittenda si opus fuerit phle-
botomia, uel purgatio, uel ambo: Varicem superia-
centem excindere: Iecori aut lieni prouidere: aut par-
tes circa ulcus incidere, aut callum laborum circuncid-
dere: Aue, si nullo istorum opus sit, statim ipsa ulcera,
quantum fordidum uel humoris habeant, & medicamen-
ta, quæ uel siccent, uel abstergant tantum, uel utrun-
que, & in quo gradu, considerare oportet. II. Enum-
merat singularia remedia, quibus ulcera maligna sine
morfu & asperitate siccantur. Metallica primum cum
terre speciebus, & ex ijs primum mediocria, inde for-
tiora & imbecillia, tandem uehementia quæ nunquam
sine alijs applicantur. Quod corpora mollia, cacochy-
ma, phlegmatica, alba, minus ferant mordacia &
fortia pharmaca, eisq; mitia & sine morfu siccantia ap-
plicari oportet. Quæcunq; tenuium partium sunt,
æa magis discutiant, & minus mordent. Oleosa, mol-
lentia, & acria, cauere debent malignis ulceribus.

III. Quomodo medicamentis siccis modo com-
moratis in ulceribus dysepsulosis & malignis utendum
sit in manuali administratione: & de ratione deligandi.
Si quis calor, aut rubor circa ulcus sit, aut si qua duri-
tis, quid agendum: Si uarix supra ulcus: Si splen uicia-
tus: Si corpus plethoricū aut cacochymū. 2. Quo-
modo in una quæq; solutione deligati ulceris inspicien-
dum sit, fordidum ne an purum sit, ut medicamentis pro-
re nata mutantur. Et quod ulcus aliquando fordidum
fiat propter nimis calida & mordentia pharmaca quæ
carnem colliquant: itaq; cauendum esse ne quis tunc e-
tiam ad acriora transeat. De balneo, quod eo abstru-
endum sit, si fieri potest: sin minus, quomodo utendū

Galen.

eo. De spongiæ usu, & quod quandoque omitti pos-
sit. IIII. Compositionis medicamentorum quæ in
modum emplastris sunt, ratio communis, & exemplum
particulare. Aquam & oleum uitanda esse. Cera
electio, subactio, & proportio ad metallica. Quando
mitioribus, quando fortioribus utendum. Exem-
plum & modum commixtionis pharmaci, quod reci-
pit, Acris & æruginis usitorum, diphrygis ana 3. i. (uel
pro diphryge aluminis fisti 3. s. cera recentis 3. to. cui, si
reces nō sit, olei uel resinæ aliquid addatur. V. Duo
medicamenta ad huiusmodi ulcera quæ memoriæ pro-
didit Asclepiades quorum primum in prima parte, al-
terum in altera continentur. VI. De scriptis ab An-
dromacho emplastris cicatricem ducentibus, primum
in simplicibus, deinde dysepsulosis, tertio in malignis
ulceribus. Primum autem reprehendit eum quod sine
distinctione remedia scripserit, & uehementiam aut
imbecillitatem eorum non distinxerit: Et quinque eius
emplastra partim nominat, partim describit. Videtur
autem unum deesse: ipse enim hic & infra de sex memi-
nit. 2. Sex Epuloticæ compositiones Andromachi
cum distinctionibus Galeni: Hac autem parte, prima
tantum ex istis sex consideratur. Chirurgicæ admini-
strationis, præstare ut pars ulcerata cōprimatur quæ
circumiacentes solum. Quoro die soluentia sit deligatio,
& inspicendum ulcus: ut pro re nata medicamina
mutari, aut remitti, intendi ue queant: & quibus adie-
ctis utrunque fiat. Quæ mitia sint pharmaca. Cera pro-
portio. 3. Altera compositio de sex Andromachi, è
chrysololla &c. De cera & oleo rī mixtionē. 4. Re-
liquæ 4. ex ijsdem sex, quarum prima constat diphry-
ge, &c. 5. Quod hic de remedijs malignorum, quæ &
Chironia uocant, præcipue agat. Epuloticæ ad Chiro-
nia secundum Dioscoridem descriptio. 6. Aliud ad
desperata ex Primione. Adipum differentia. Sidia.
Austera & acera quid differant: Et cur atringentibus
aliquando tenuium partium pharmaca misceantur.
Quæ pharmaca per eclipsin efferantur, ut asbestus, le-
pis, terebintina. Thus. Ad emplastris formam quæ
misceantur. Myron & elæon differunt. 7. Adhuc
est in explicatione præcedentes emplastris: Et primum
causas referi cur tam uaria ad eosdem affectus pharma-
ca ueteres composuerint, & etiamnum componi opor-
teat. Adeps uitulinus: Medulla ceruina & uitulina.
Resinæ. Fraus pro oleo uerere axungia fibris & mem-
branis exemptis oleo mixtam uendentium. Olei & a-
dipis uetustiorum uires à recentibus quantum differat.

Ulcera diuturna & maxime maligna quæ. Astrin-
gentia & discutientia simul misceri in prædicto empla-
stro laudat. Symmetria & diuersitas compositionis
partium prædicti emplastris. 8. Emplastrum parego-
ricum Andromachi ad ulcera irritata, & de paregori-
cis in genere. VII. De scriptis à Critone emplastris
μαλθηκωδιν quæ. Pix media est inter malthacoed & sic-
ca remedia. Quæ autem media sunt uerisque extremis
sine periculo misceantur, etiam si non exacte media sint
in cal. frig. hum. & sicco, sed parum ad alteram esse oppo-
sitis facultatibus. De nominum istorum cal. f. hu. & sic-
ci acceptionibus. Quod pharmacum calidum aut frigidum
nominemus, quod temperatum hominem calfa

tom. 5

P 2 cerc

cere aut refrigerare potest. Secundum indicationes varias eadem etiam simplicia ulcera curandi ratio in diuersis corporibus euariat. Vlcerū diuersitas: & quæ quibus medicamenta conueniant, in primo, secundo & tertio ordine singillatim enumerata. 2. Redit ad pharmacum Critonis, de pice & lithargyro in eo, & cæteris simplicibus. Coquendi modus. Longæ coctionis emplastrum utilitas. Solum etiam ladanum præferim recens dysepulotus ulceribus conuenire. 3. De pharmaco Critonis ex chamaeonte, &c. & quid differat à superiore. VIII. De emplastris Heraclidis Tarrentini. Ex quibus duo hac parte describit: & docet uarianda esse medicamenta, id quod amethodi præstare non possint. De frictione ad solem aut ignem cum acetō aut uino, & ubi una alteri præstat. 2. Alia tria eiusdem. De diphryge per se. 3. Alia duo. De chryso colla per se cum cera, & de alijs, quibus Galenus per se cera solum adiuncta ad dysepulota usus est. De cera & cerati admixtione: De refinis, & quod larigna omnibus hic sit præferenda. Adipes: & quod taurinus sicissimus subtilissimusq; sit omnium. Aliud eiusdem. Rursus de prædictis & alijs alibi ab Heraclide scriptis pharmacis. Cera proportio. Et quomodo Galenus hoc ipso pharmaco usus sit, & quō alibi ab Archigene describat. IX. De pharmacis apud Andromachū, quæ uel in trochiscos formata, usus tēpore ce-

raro excipiunt, uel sicca inspergunt: De emplastris eius supra dixit. X. Archigenis remedia, ad ulcera quæ ægre cicatricē ducūt, & quæ nigrescūt. 2. Eiusdem ad putrida & nomas. 3. Ad cancrofa. 4. Ad callosa. XI. Emplastra quæ Asclepiades ad huiusmodi ulcera scripsit. Causæ & differentia tres ulcerum dysepulotorum. Et primū de primo genere eorū, quod ob causam externam, ut prauam curationem, aut usum mollem, ægre cicatricem admittit. 2. De altero genere ulcerum dysepulotorū, reumatica uocant, quæ propter influentem humorem difficulter cicatricē recipiunt. 3. De tertio genere ulcerum, quæ dysepulota sunt ob prauitatem innatam ulceribus, cacothetæ & chironia proprie dicta. 4. Ad ulcera capitis uetusta & difficilia curata. XII. De emplastris Heræ ad ulcera curatu difficilia: Et primū de eo quod constat ex lithargyro, chamaeonte, &c. quod plurimum commendat. Chryso colla. Paregorica. Mina & cotyla, & olei ad prædictum pharmacum modus. 2. De alijs Heræ pharmacis polychrestis (etiam ad ulcera dysepulota facientibus) quæ in sequente libro explicanda pollicetur. XIII. De cæteris ad maligna ulcera ueteris dijs, & quæ uel ipse Galenus expertus est: uel a prætoribus, accepit: uel ab antiquis clarissimis medicis traduntur. Sunt autem numero 18. In sexdecimo docetur etiam chirurgica administratio.